
   

 

Alla società ANCONA ENTRATE SRL 
Via dell’Artigianato, 4 - 60127 Ancona 

DICHIARAZIONE TARI 
TASSA SUI RIFIUTI 

 (ai sensi dell’art. 1 della L. n. 147 del 27/12/2013) 

UTENZE DOMESTICHE 
 

 

Il sottoscritto ___________________________________________________________________________________ 
nato a _________________________________________________________________ il _____/_____/__________  

Codice Fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

residente__________________________________ Via _________________________________ n.______ int. ____  
recapito telefonico/e-mail/PEC _____________________________________________________________________ 
 

in qualità di rappresentante della società _____________________________________________________________  

Codice Fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  
con sede legale in ____________________________ Via _________________________________ n. ____ int. ____  
 

Indirizzo recapito fatture (solo se diverso dalla residenza) 
Cognome ____________________________________________________________ Nome __________________________________________ 
Via _______________________________________________________________________________________________ n. _______________ 
Cap. __________________ Comune __________________________________________________________________________ Pr. _________ 
E-mail_____________________________________________________________ � Autorizzo l’invio telematico in sostituzione dell’invio cartaceo 

 

DICHIARA 
 

ABITAZIONE                                                        � Iscrizione     � Variazione     � Cessazione  

DATI RELATIVI ALL’UNITA’ IMMOBILIARE:  

Indirizzo: Via ____________________________________________________________ n. ______ int. _____  
Dati catastali*:  Categoria _______   foglio ________ particella _______ sub. ________ 
mq. *  ________   data decorrenza   __/__/_____ 

proprietario _________________________________C.F. __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

Eventuali altri occupanti l’abitazione NON RESIDENTI e NON APPARTENENTI al NUCLEO FAMILIARE: 
1) Cognome_______________________ Nome _________________ C.F. __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente  ______________________________ via _________________________________________ n. _____ int. _____ 
2) Cognome_______________________ Nome _________________ C.F. __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente  ______________________________ via _________________________________________ n. _____ int. _____ 
3) Cognome_______________________ Nome _________________ C.F. __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente  ______________________________ via _________________________________________ n. _____ int. _____ 
4) Cognome_______________________ Nome _________________ C.F. __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente  ______________________________ via _________________________________________ n. _____ int. _____ 
 

Totale occupanti l’immobile alla data di decorrenza   ____ 
 

Ulteriori superfici destinate ad attività professionali ed imprenditoriali mq. _______ 
 
 

PERTINENZA (BOX,AUTORIMESSA,CANTINA)              � Iscrizione     � Variazione     � Cessazione  

DATI RELATIVI ALL’UNITA’ IMMOBILIARE:  

Indirizzo: Via ____________________________________________________________ n. ______ int. _____  
Dati catastali*:  Categoria _______   foglio ________ particella _______ sub. ________ 

mq. *  ________   data decorrenza   __/__/_____ 

proprietario _________________________________C.F. __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

 
 

 
Si chiede l’applicazione del ravvedimento operoso con la riduzione delle sanzioni qualora ne sussistano le condizioni. 
 

                                                 
 
 
*
 Campo obbligatorio 

 

 



 
 
 

RICHIESTA DI RIDUZIONE / AGEVOLAZIONE 

� Richiesta di riduzione uso stagionale per abitazioni tenute a disposizione (riduzione 30%); 
� Richiesta di riduzione per soggetti che risiedano o abbiano la dimora per più di 6 mesi all’anno all’estero (riduzione 30%); 
 

� 
Richiesta di riduzione per inferiori livelli di prestazione del servizio: 

� Immobile distante oltre 500 mt fino a 2000 mt dal più vicino punto di raccolta (riduzione del 60%); 

� Immobile distante oltre 2000 mt dal più vicino punto di raccolta (riduzione del 70%); 

� Fabbricati rurali ad uso abitativo (riduzione del 30%). 
 

Attenzione: Qualora alla stessa utenza si rendessero contestualmente applicabili più riduzioni o agevolazioni, ne sarà applicata una soltanto, 
quella più favorevole al contribuente (art. 42 del Regolamento comunale IUC, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 
19/05/2014). 
 
Normativa di riferimento: Regolamento comunale IUC approvato con delibera del Consiglio Comunale n.44 del 19/05/2014. 
Art. 20 - Presupposto 

Presupposto per l’applicazione del tributo è il possesso, l’occupazione o la detenzione, a qualsiasi titolo, di locali o di aree scoperte operative, suscettibili di 

produrre rifiuti urbani e assimilati. …Omissis… 
Art. 24 – Soggetti passivi 
Il tributo è dovuto da chiunque nel territorio comunale possieda o detenga locali o aree scoperte, con vincolo di solidarietà nel caso di pluralità di possessori o di 

detentori dei locali o delle aree stesse. …Omissis… 
Art. 32 – Tariffa per le utenze domestiche 

…Omissis… Per i locali di pertinenza di utenze domestiche si applica sia la quota fissa che la quota variabile commisurata ad un occupante. 
Art. 33 – Determinazione del numero degli occupanti delle utenze domestiche 
Per le utenze domestiche condotte da persone fisiche che via hanno stabilito la propria residenza anagrafica, il numero degli occupanti è quello del nucleo 

familiare risultante all’Anagrafe del Comune. Devono comunque essere dichiarate le persone che non fanno parte del nucleo familiare anagrafico e dimorano nella 
stessa unità immobiliare. …Omissis… 

Art. 46 – Termini e decorrenza e contenuto della dichiarazione 
…Omissis…La dichiarazione deve essere presentata entro il 20 gennaio dell’anno successivo a quello in cui il soggetto passivo è divenuto possessore o detentore 
del locale o area con effetto dal primo giorno di inizio possesso o detenzione. La dichiarazione conserva efficacia anche per le annualità successive fino a 

presentazione di una nuova dichiarazione attestante l’eventuale variazione delle condizioni di imposizione o la cessazione del possesso o detenzione.. …Omissis… 
Art. 47 - Periodi di applicazione del tributo 

Il tributo è dovuto limitatamente al periodo dell’anno, computato in giorni, nel quale sussiste l’occupazione o la detenzione dei locali o aree. L’obbligazione 
tariffaria decorre dal primo giorno in cui ha avuto inizio il possesso o la detenzione dei locali ed aree e sussiste sino al giorno in cui ne è cessata l’utilizzazione, 

purché la cessazione sia debitamente e tempestivamente dichiarata. …Omissis… 
 

 
Si allegano (eventuali): 
� documento di identità del dichiarante 
� copia planimetria in scala / visura catastale 
� contratto (affitto/compravendita) 
�  ____________________________________ 
 

Il Sottoscritto dichiara infine di essere consapevole della responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di 
dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
 
 
 
Data _______________ 
 
 
 
 

INFORMATIVA sul Trattamento dei dati personali ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 13 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) e del D.lgs. 196/2003 
(Codice in materia di protezione dei dati personali). Si informa che i dati forniti saranno trattati secondo le modalità previste dagli art. 13 e 14 del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR - Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali), sulla base dei principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza 

Titolare del Trattamento: Comune di Ancona, con sede in Ancona - Largo XXIV Maggio n. 1 - PEC comune.ancona@emarche.it -centralino 0712221 - numero 

verde 800653413 

Il Responsabile del trattamento: Ancona Entrate srl - società unipersonale soggetta alla direzione e coordinamento del Comune di Ancona, con sede in 
Ancona, via dell’Artigianato n. 4 - PEC anconaentrate@pec.anconaentrate.it - numero verde 800551881 

Responsabile Protezione Dati: può essere contattato all'indirizzo di posta elettronica privacy@anconaentrate.it - tel. 071/85991 

Base giuridica: Il trattamento dei dati è fondato: - sulla base della previsione dell'art. 6, comma 1 del GDPR, lettera c) “il trattamento è necessario per 
adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento” e lett. e) “il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse 
pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento”  

Finalità del trattamento: I dati personali verranno trattati nel corso dei procedimenti amministrativi sia nella gestione dei rapporti che ne derivano sia nelle 

conseguenti attività strumentali e complementari  

Modalità di trattamento: Il trattamento dei dati sarà effettuato presso la sede di Ancona Entrate srl, con strumenti manuali, informatici e/o telematici 

nell’ambito delle finalità previste nell’art. 2 del contratto di servizio stipulato tra Ancona Entrate srl e il Comune di Ancona e ai sensi dell’art. 6 del GDPR. I dati 
saranno trattati per il tempo necessario al procedimento amministrativo in cui sono raccolti ed utilizzati e saranno conservati e custoditi secondo la normativa 
vigente 

I diritti dell’interessato: se ricorrono i requisiti, l’interessato ha il diritto di accesso ai dati (art. 15), il diritto alla rettifica (art. 16), il diritto alla limitazione del 

trattamento (art. 18), il diritto di rivolgersi alle autorità competenti www.garanteprivacy.it 

Firma del dichiarante 

mailto:privacy@anconaentrate.it

